
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzioni

servizio: Serv. Manutenzione

Determinazione dirigenziale n° 1896 del 22/11/2024

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA 

RIQUALIFICAZIONE, GESTIONE, MANUTENZIONE E 

VALORIZZAZIONE DI P.ZZA SAN FRANCESCO DA PAOLA 

( ONEGLIA ) - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, VERBALE 

DI VERIFICA E VALIDAZIONE, BOZZA DI ACCORDO

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

Premesso che:

– l'articolo  119  del  Testo  Unico  enti  Locali,  D.Lgs.  267/200  “Contratti  di  
sponsorizzazione, accordi di collaborazione e convenzioni”  prevede “1. In applicazione 
dell'articolo 43 della legge 27 dicembre 1997 n. 449, al fine di favorire una migliore  
qualità  dei  servizi  prestati,  i  comuni,  le  province  e  gli  altri  enti  locali  indicati  nel  
presente  testo  unico,  possono  stipulare  contratti  di  sponsorizzazione  ed  accordi  di  
collaborazione,  nonché  convenzioni  con  soggetti  pubblici  o  privati  diretti  a  fornire  
consulenze o servizi aggiuntivi.”

– l'articolo 43 della legge 449/97 prevede tra l'altro, che “Le iniziative … devono essere  
dirette al  perseguimento di interessi  pubblici,  devono escludere forme di conflitto di  
interesse tra l'attività pubblica e quella privata e devono comportare risparmi di spesa  
rispetto agli stanziamenti disposti”;

– è  stato  approvato  con  DCC  n.  21  del  18/04/2024  le  modifiche  al  Regolamento 
Comunale n. 4 del 21/02/2012 “per la realizzazione di dehors stagionali e permanenti e  
per la realizzazione di strutture leggere ( chioschi, edicole, tensostrutture, ombrelloni e  
aggregazione di gazebo e 

pergole )” ;

– il Comune di Imperia, riconoscendo la sponsorizzazione e gli accordi di collaborazione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100755ART43
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100755ART43


quali  strumenti  innovativi  volti  al  miglioramento  dell’azione  amministrativa,  ha 
approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  72  del  02.09.2015  il 
“Regolamento  per  la  disciplina  e  la  gestione  delle  sponsorizzazioni  e/o  accordi  di 
collaborazione (in attuazione dell'art. 43 della Legge 27.12.1997, n. 449 e dell'art. 119 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267)”;

– previa deliberazione di Giunta n° 392/2020 e successiva determinazione 3604/23 è 
stato affidato l'incarico di redazione del nuovo Regolamento per il  Piano di massima 
occupazione (PMO) degli spazi pubblici e servizi connessi (Dehors) il quale è in corso di 
redazione e prossima proposta in Consiglio;

Richiamata la  Delibera n° 166 del 07/06/2024 con cui viene approvata la proposta a 
livello  di  fattibilità  preliminare dei Il  sig.  Bruno Donà,  nato a Venezia il  01/07/1963, 
residente a Imperia, via Don Minzoni 70/13,  in qualità di rappresentante legale della 
Lievito S.r.l. e gestore del locale “Sciach & Tra” in Vico Costanzo 4, il sig. Giannasi Nico, 
nato a Diano Castello (IM) il 24/05/1975, residente a Cervo (IM)  in Piazza Santa Caterina 
1, in qualità di titolare della Trattoria “ Bugamatta” in P.zza San Francesco 6 e la sig.ra 
Hoti Shurete, nata a Durres ( Albania ), il 05/11/1986 e residente a Imperia in via della 
Repubblica 43, titolare della società “Peyla S.a.s.”, con nota del 27/05/2024 acquisita a 
prot.  n.  40040 e successive integrazioni,  presentavano,  di  propria iniziativa,  il  piano 
d’ambito per la riqualificazione di p.zza San Francesco Da Paola sita in Oneglia;

Visto il verbale di verifica e validazione della proposta progettuale allegata quale 
parte integrante e sostanziale;

Vista  la  bozza  di  accordo  di  collaborazione  allegata  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 del 17/01/2024 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026”; 

Richiamata la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  58 del 15/03/2024, con la 
quale  è  stato  approvata  la  Sottosezione  Rischi  Corruttivi  e  Trasparenza  del  P.I.A.O. 
2024-2026;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30/11/2022 con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Dup periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1 
D.lgs. 267/2000 – Approvazione”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26/01/2024 con la quale è 
stato approvato il PEG 2024/2026 – parte contabile;

Riscontrato  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs.  267/2000,  che  dovrà  essere  reso  dal  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  e  fatta 
riserva, altresì, dell'attestazione di copertura finanziaria della relativa spesa, che dovrà 
essere  rilasciata  in  riferimento  al  presente  atto  dal  Responsabile  del  Settore  Servizi 
Finanziari ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 
agosto 2000 n.267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente regolamento di Contabilità;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA

RICHIAMATE INTEGRALMENTE LE PREMESSE

1. Di approvare il verbale di verifica e validazione della proposta progettuale per gli 
interventi in premessa.

2. Di approvare lo schema di convenzione per l'accordo di collaborazione per gli 
interventi in premessa.

3. Di prendere atto che l'importo dei lavori proposti ammonta a 23'738,56 €.

4. Di dare atto che non sono previsti  impegni di spesa in quanto non è previsto 
alcun costo a carico dell'ente.

5. Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza 
dell'azione  amministrativa,  esprimendo  sul  presente  atto,  il  proprio  parere 
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi  dell’art.  147 bis comma 1 del D. Lgs. 
267/2000.

6. La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della 
Città di Imperia.

DISPONE

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 
consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la 
determinazione con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei 
Servizi  Finanziari  sarà  archiviato  nell'archivio  digitale  della  Città  di  Imperia  a 
disposizione del Dirigente del Settore proponente.

Imperia, lì 22/11/2024

ALLEGATI - Verbale Verifica_Piazza San Francesco da Paola_firmato-signed.pdf.p7m 
(impronta: F713D7B7ADECCDA22E42CA9C9FC1D1E807FE42A28D6CEEAEDC34ED300BE39DFB)
- ACCORDO DI COLLABORAZIONE.pdf (impronta: 
C9767D9EBED3E4395234FD5EEF3234CB42D28663BD140616C88D6F819AB0835A)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


